
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA ENTRATE PERSONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 109 del 02/02/2023 Reg. N. Servizio 6 del 02/02/2023

OGGETTO L.R. 14-12-1998 N. 48 e s.m.. DISCIPLINA SULLA RACCOLTA, L'INCREMENTO E
LA COMMERCIALIZZAZIONE DEI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI FRESCHI E
CONSERVATI. ACCERTAMENTO SOMME INTROITATE, IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DELLA REGIONE BASILICATA PER IL
RILASCIO DEI TESSERINI FUNGHI EPIGEI ANNO 2019-2020-2021.

IL /LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:

che con la l.r. 14-12-1998 n. 48 e s.m., è stata disciplinata la raccolta, la commercializzazione dei
funghi epigei spontanei;
che all’art.3 titolato “autorizzazioni alla raccolta”, la legge subordina la raccolta dei funghi epigei
spontanei al possesso del tesserino nominativo regionale rilasciato dai comuni di residenza;
che all’art. 14 titolato “destinazione proventi derivanti dall’applicazione della presente norma”
stabilisce che le somme derivanti dal rilascio dei tesserini e quelle da sanzioni amministrative
pecunarie, per una percentuale pari al 40%, debbano essere versate alla Regione Basilicata per la
costituzione di un fondo finalizzato ad ottemperare a quanto previsto nell’art. 5 della Legge;

Considerato, che questo Servizio ha l’onere di rilasciare ai cittadini residenti, muniti degli opportuni
requisiti, il tesserino per la raccolta dei funghi epigei spontanei in Basilicata;

Rilevato che, il rilascio di detto tesserino autorizzativo alla raccolta prevede, che il richiedente effettui un
versamento a titolo di contributo semestrale presso la Tesoreria Comunale, in misura di € 25,82
per il rilascio di tesserino di categoria personale;

Preso Atto che:
nell’anno 2019 si è provveduto al rilascio di n° 8 tesserini personali (€ 25,82 x 8 tesserini)
nell’anno 2020 si è provveduto al rilascio di n° 8 tesserini personali (€ 25,82 x 8 tesserini)
nell’anno 2021 si è provveduto al rilascio di n° 5 tesserini personali (€ 25,82 x 5 tesserini)

introitando la somma complessiva di €. 542,22;
Accertato che la suddetta somma è stata incamerata dal Comune di Montalbano Jonico tramite c/c n

11954757 intestato a Comune di Montalbano Ionico – tesoreria comunale- causale tessera semestrale
raccolta funghi;

Visti:
il d.lgs. n. 267/2000;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- il d.lgs. n. 165/2001;
- la l. r. n 48/1998;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
-il dpr n. 160/2010;
- i1 d.lgs. n. 118/2011 come integrato con d.lgs. 126/2014;
- il Decreto 29/11/2017 (GU n. 285 del 6/12/2017);
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al
D. Lgs. 118/11;

-Il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2023
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, pubblicato in
G.U. Serie Generale n.295 del 19/12/2022

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio
- Il Titolo I art. 149 e succ. del TU Enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;
- Gli art.151, 183 c. 8 di cui si accerta preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti e

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, e 184 del
D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

-il Decreto sindacale prot.168 del 04/01/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabile di
Posizione Organizzativa dell’area Entrate-personale att. prod. di questo Comune;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera c) della Legge
n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del procedimento e del responsabile dell'Area di competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone Part. 147 bis del DLgs.
267/2000;

Ritenuto dover provvedere in merito;

DETERMINA

di approvare le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo;

di impegnare la somma di € 216,89 pari al 40% della somma introitata (€542,22) relativa agli anni 2019-
2020-2021 da destinare a favore della Regione Basilicata ex art.14 della l. r. n 48/1998;

di liquidare e pagare la suddetta somma di € 216,89 alla Regione Basilicata per il rilascio dei tesserini
per la raccolta funghi relativi agli anni 2019-2020-2021 imputando la stessa al cap.182 del bilancio
2023/2025 -gestione 2023- in corso di predisposizione

di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria, Suap, ragioneria, Regione Basilicata, ognuno
per gli adempimenti di propria competenza;

di disporre che la presente determinazione:
va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per quindici giorni consecutivi
va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

La Responsabile Suap
Dr.ssa Erminia Sabatina MAIDA





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 02/02/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA ENTRATE PERSONALE

ATTIVITA' PRODUTTIVE
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 01.04 182 L.R. 14-12-1998 N. 48 e
s.m.. DISCIPLINA SULLA
RACCOLTA,
L'INCREMENTO E LA
COMMERCIALIZZAZIONE
DEI FUNGHI EPIGEI
SPONTANEI FRESCHI E
CONSERVATI.
ACCERTAMENTO
SOMME INTROITATE,
IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DI SPESA
A FAVORE DELLA
REGIONE BASILICATA
PER IL RILASCIO DEI
TESSERINI FUNGHI
EPIGEI ANNO 2019-2020-
2021.

216,89 2023 104



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.15.999 01.04 182 L.R. 14-12-1998 N. 48 e
s.m.. DISCIPLINA SULLA
RACCOLTA,
L'INCREMENTO E LA
COMMERCIALIZZAZIONE
DEI FUNGHI EPIGEI
SPONTANEI FRESCHI E
CONSERVATI.
ACCERTAMENTO
SOMME INTROITATE,
IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DI SPESA
A FAVORE DELLA
REGIONE BASILICATA
PER IL RILASCIO DEI
TESSERINI FUNGHI
EPIGEI ANNO 2019-2020-
2021.

216,89 189

Data: 02/02/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
02/02/2023 - Cron. N. 185.

Dalla residenza comunale, 02/02/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Antonio TRIPALDI




